
D.D.G. n. /2024

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Aree e Servizi tecnici centrali 
Uffici regionali del Genio Civile 
Uffici regionali di Committenza
Osservatorio dei lavori pubblici

Organismo di ispezione

Accertamento sulle entrate capitolo 8031 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti
finanziati  con  le  risorse  del  Programma  Operativo  Complementare  2014-2020  (POC)  per  gli
interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico” – Codice finanziario E.4.02.01.01.001

Interventi di messa in sicurezza degli argini della Saia Randeci, nel Comune di Noto - Importo
complessivo euro 250.000,00 - CUP G88H21000460001

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO    il  Decreto Presidenziale 28 febbraio1979 n.70 che approva il  Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA       la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione Siciliana ”e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO      l’articolo 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO       il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli
Enti locali ”;

VISTO      l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere
dall’1 gennaio 2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto
Legislativo n.118/2011 e ss.mm.ii.. secondo quanto previsto dallo stesso articolo11;

VISTO      l'art. 2 della L.R. n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto
previsto dall'art. 79 del D.Lgs. n.23/6/2011, n. 118 e s.m.i. e fino all'emanazione delle
norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'art.11,comma1,della
L.R.13/1/2015, n.3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le
disposizioni di cui all'art.11,commi 7,8 e 13, della medesima L.R. n.32/2015”;

VISTO       il Decreto Legislativo n. 158 del 27/12/2019 “Norme di attuazione dello statuto speciale
della  Regione Siciliana in materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili,  dei  conti
giudiziali e dei controlli”;

1

Rosa.Deluca
Font monospazio
630



VISTA     la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1 - Legge di stabilità regionale 2024-2026;

VISTA la  legge  regionale  16  gennaio  2024,  n.  2:  “Bilancio  di  previsione  della  Regione
Siciliana per il triennio 2024/2026”;

VISTA    la Legge Regionale 16 dicembre 2008 n.19 e ss.mm.ii. Recante norme per la
riorganizzazione dei dipartimenti regionali, Ordinamento del Governo e
dell'amministrazione della Regione;

VISTO    l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n.12 che ha istituito, nell'ambito
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ,il Dipartimento
Regionale Tecnico;

VISTO    il  Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n.  9,  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Regione Siciliana. n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO    il  decreto  D.P.  Reg.  n.  448  del  13  febbraio  2023  con  il  quale,  in  esecuzione  della
deliberazione della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all’Ing.
Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO      il D.D.G. del D.R.T. n. 825/2022 del 16/06/2022 con il quale al dirigente Ing. Maurizio
Vaccaro viene conferito l’incarico a dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale
del Genio Civile, Servizio di Siracusa, con decorrenza 16/06/2022;

VISTA     la Delibera di Giunta regionale n. 442 del 19 ottobre 2021 recante “Ridistribuzione
risorse  per  la  programmazione  degli  interventi  di  mitigazione  del  dissesto
idrogeologico”, che ha individuato il Dipartimento regionale tecnico quale Centro di
responsabilità per l'attuazione del piano di interventi urgenti per la messa insicurezza
degli  alvei  fluviali  ricadenti  nel  territorio  della  Regione  Siciliana,  per  un  importo
complessivo  pari  ad  euro  15.841.858,00,  nell'ambito  del  Programma  Operativo
Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana, approvato con delibera CIPE n. 52
del 10 luglio 2017, di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 292/2021;

VISTO    che  nell'elenco  degli  interventi  di  cui  alla  sopra  citata  Delibera  442/2021  risulta
ricompreso l’intervento in epigrafe;

VISTO      il DDG n. 2113 del 14/12/2021 con il  quale per l’intervento in epigrafe sono stati
nominati il RUP geon. Mauro Nanì, che ai sensi dell’art. 89 comma 1 lettera c assumerà
anche il  ruolo di  responsabile  dei  lavori,  nonché il  progettista  e  DL geom. Adriano
Giannì e il collaboratore del RUP e del DL signor  Massimo Allanni;

VISTO       il documento di indirizzo della progettazione, dell’intervento in epigrafe, contenente
il cronoprogramma di spesa che prevede la totale spendibilità della stessa entro il
2024, redatto dal RUP ai sensi dell’art. 41 del dlgs 36/2023 e dell’art. 3 dell’allegato
I.7 dello  stesso  dlgs  36/2023,  vistato  dall’Ingegnere  Capo  del  Genio  Civile  di
Siracusa e trasmesso al DRT con nota prot. 0050253 del 19/04/2024, per l’importo
complessivo  di  €  250.000,00  di  cui  185.000,00  euro  per  lavori  compresi  costi
sicurezza  e  oneri  manodopera  e  65.000,00  euro  per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione;

VISTA     la  nota prot.  n.  165298 del  28/10/2021 con la  quale questo Dipartimento ha chiesto
l’istituzione di un nuovo capitolo di entrata per gli interventi di mitigazione del dissesto
idrogeologico - messa in sicurezza degli alvei fluviali – da finanziare con le risorse del
Programma  Operativo  Complementare  2014-2020  (POC),  con  la  codificazione
finanziaria E.4.02.01.01.001;

VISTO    il D.D. n. 2275/2021 del 23/12/2021 con il quale il Dipartimento Regionale Bilancio e
Tesoro - Ragioneria Generale della Regione – ha istituito il capitolo 8031 di pertinenza
di  questo  Dipartimento  Regionale  Tecnico  “Assegnazioni  dello  Stato  per  la
realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  le  risorse  del  Programma  Operativo
Complementare  2014-2020  (POC)  per  gli  interventi  di  mitigazione  del  dissesto
idrogeologico” – Codice finanziario E.4.02.01.01.001;

2



CONSIDERATO che il punto 3.6 dell’allegato 4/2 al Decreto Legislativo n. 118/2011 dispone, tra
l’altro, che nel caso di trasferimenti erogati  a “rendicontazione” da soggetti  che non
adottano il principio della competenza finanziaria potenziata, l’entrata è imputata agli
esercizi  cui  l’ente  beneficiario  prevede  di  impegnare  la  spesa  cui  il  trasferimento  è
destinato (sulla base del cronoprogramma), in quanto il diritto di riscuotere il contributo
(esigibilità) sorge a seguito della realizzazione della spesa, con riferimento alla quale la
rendicontazione è resa;

CONSIDERATO che secondo il cronoprogramma incluso nel  sopra indicato DIP l'intera spesa
verrà sostenuta nel corso dell'anno 2024;

RITENUTO pertanto di dover procedere ad accertare per l'annualità 2024 per la realizzazione del
progetto in argomento, sul  capitolo di  entrata  8031 “assegnazioni  dello Stato per  la
realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  le  risorse  del  Programma  Operativo
Complementare  2014-2020  (POC)  per  gli  interventi  di  mitigazione  del  dissesto
idrogeologico” – Codice finanziario E.4.02.01.01.001, la somma complessiva di euro
250.000,00 per l’esercizio finanziario 2024.

VISTO     l'art.  9 della L.R. n.9 del  15 aprile 2021 “snellimento dei  controlli  delle Ragionerie
Centrali” a decorrere dal 1 luglio 2021;

DECRETA

Articolo 1     Per quanto   espresso   nelle premesse, che   si intendono   qui   riportate   e trascritte,
per  la realizzazione,  da  parte  del  Ufficio  del  Genio  Civile  -  Servizio  Provinciale  di
Siracusa, dell’intervento denominato “Interventi di messa in sicurezza degli argini
della Saia Randeci, nel Comune di Noto - Importo complessivo euro 250.000,00 -
CUP G88H21000460001“ è accertata  sul capitolo di entrata 8031 “Assegnazioni dello
Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo
Complementare  2014-2020  (POC)  per  gli  interventi  di  mitigazione  del  dissesto
idrogeologico”, codice finanziario E. 4.02.01.01.001, è accertata la somma complessiva
di € 250.000,00  per l’esercizio finanziario 2024.

Articolo 2  Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, ai sensi dell’art.9 della
L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 di cui alla circolare n. 11 del 01/07/2021, previa
pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21, così
come modificato dall'art. 98, comma 6 della Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo,

      Il Dirigente dell’Ufficio del Genio Civile  
                    Servizio di Siracusa
                  (Ing. Maurizio Vaccaro)

                    Il Dirigente  Generale
      duilio Alongi

3

Rosa.Deluca
Font monospazio
08.05.2024


	Dipartimento Regionale Tecnico
	IL DIRIGENTE GENERALE
	DECRETA


		2024-04-28T18:08:00+0200
	MAURIZIO VACCARO


		2024-05-07T07:35:35+0200
	DUILIO ALONGI




